sia codesta causa della volontà, se non è possibile resisterle, si cede ad essa senza peccato; se è possibile, non le si ceda e non si peccherà».⁷

Si pone però il problema delle azioni commesse in una condizione di ignoranza invincibile e che tuttavia sono considerate peccati dall'autorità della sacra scrittura. Secondo il principio sopra esposto, chi non è consapevole di trasgredire non agisce con il libero arbitrio e pertanto l'azione non gli dovrebbe essere imputata a peccato. «E tuttavia anche azioni compiute per ignoranza sono disapprovate e giudicate da correggere dall'autorità della sacra scrittura. Dice [...] il Profeta: “Non ricordare le colpe della giovinezza e della mia ignoranza [Sal 24, 7]”».⁸

La soluzione dell'apparente difficoltà è il riconoscimento della situazione penale propria dell'uomo storico; il genere umano si è allontanato dall'integrità originaria propria dei progenitori a causa di una colpa e pertanto è gravato dall'ignoranza – che talvolta impedisce all'uomo di conoscere quale sia l'azione retta – e dalla debolezza della volontà – a causa della quale non riesce a resistere alla tentazione costituita dai beni divenienti che vengono preferiti all'amore per la Verità –.

Ma tutto questo è degli uomini che provengono dalla condanna di morte. Se essa non è pena dell'uomo, ma natura, essi non sono peccati. Se non ci si allontana dallo stato, in cui secondo natura l'uomo è stato creato, sicché non può essere in condizione migliore, fa ciò che deve, quando compie le azioni indicate. Se l'uomo fosse buono, sarebbe in una diversa condizione, ma ora perché è così, non è buono, e non ha in potere di esserlo sia che non veda come dovrebbe essere, sia che lo veda e non possa essere come vede che dovrebbe essere. Chi dubiterebbe che questa è una pena? [...] Rimane dunque che questa giusta pena derivi dalla condanna dell'uomo.⁹

Tali corruzioni del libero arbitrio sono cause di ulteriori peccati, ma non costituiscono una giustificazione per il trasgressore della norma divina, poiché

escatologicamente compiuto, incorruttibile, inalienabile, perché irresistibilmente operato dalla grazia)». Ivi, pp. 39-40; 43-44.

⁷ «An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod nullo modo caveri potest? Peccatur autem: caveri igitur potest». AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, III, 18.50.

⁸ «Et tamen etiam per ignorantiam facta quaedam improbantur, et corrigenda iudicantur, sicut in divinis auctoritatibus legimus: ait enim [...] propheta: “Delicta iuventutis et ignorantiae meae ne memineris [Sal 24,7]”». Ivi, 18.51.

⁹ «Sed haec omnia hominum sunt, ex illa mortis damnatione venientium: nam si non est ista poena hominis, sed natura, nulla ista peccata sunt. Si enim non receditur ab eo modo quo naturaliter factus est, ita ut melius esse non possit, ea quae debet facit, cum haec facit. Si autem bonus homo esset, aliter esset; nunc autem quia ita est, non est bonus, nec habet in potestate ut bonus sit, sive non videndo qualis esse debeat, sive videndo et non valendo esse, qualem debere esse se videt: poenam istam esse quis dubitet? [...] Relinquitur ergo ut haec iusta poena de damnatione hominis veniat». Ivi, 18.51.

sono esse stesse peccaminose.¹⁰ Tale privazione della libertà, secondo Agostino, può spiegarsi soltanto come una pena giustamente inflitta da Dio a causa del peccato: è una pena, perché altrimenti sarebbe una condizione naturale e come tale non peccaminosa e deriva certamente da Dio in base al principio enunciato all'inizio del primo libro del *De libero arbitrio*: tutto il male è peccato o pena del peccato. Ogni peccatore è principio della sua azione malvagia, mentre il castigo deriva dalla giustizia di Dio.¹¹ In questo modo tale penalità è stata meritata *pro peccato aliquo*: «Ora dalla prima coppia noi nasciamo nell'ignoranza, nella debolezza e nella mortalità, poiché essi avendo peccato sono stati precipitati nell'errore, nella tribolazione e nella morte». ¹² Da Adamo ed Eva l'umanità eredita dunque una condanna che è essa stessa peccaminosa poiché, chiarisce Agostino: «Non solo si dice peccato quello che propriamente è considerato peccato perché si commette volontariamente e coscientemente, ma anche quello che necessariamente consegue da quella condanna». ¹³

Questa spiegazione, che ad Agostino appare del tutto convincente per rendere ragione della condizione nella quale si trovano i figli di Adamo, non risulterebbe però altrettanto persuasiva per un non cattolico. I manichei, che non riconoscono il valore rivelativo dell'antico testamento e non condividono la dottrina del peccato originale, giustificano in effetti la sofferenza dell'uomo postulando l'esistenza di un principio metafisico malvagio, coeterno a Dio, che ne sarebbe l'origine. È Agostino stesso a segnalare quale obiezione

¹⁰ Agostino, più tardi, preciserà con forza questo punto: l'ignoranza non costituisce una giustificazione per il peccatore, dal momento che è essa stessa peccaminosa «Sed et illa ignorantia quae non est eorum qui scire nolunt, sed eorum qui tamquam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit quia non audivit omnino quid crederet; sed fortasse ut mitius ardeat». AUGUSTINUS, *De gratia et libero arbitrio*, 3,5; «Et quamvis se ipsi excusare videantur, non admittit hanc excusationem, qui scit se fecisse hominem rectum eique obedientiae dedisse praeceptum, nec nisi eius, quo male usus est, libero voluntatis arbitrio, etiam quod transiret in posteros manasse peccatum. Neque enim damnantur qui non peccaverunt, quandoquidem illud ex uno in omnes pertransiit, in quo ante propria in singulis quibusque peccata omnes communiter peccaverunt. Ac per hoc inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriae voluntatis; sive qui novit, sive qui ignorat, sive qui iudicat, sive qui non iudicat: quia et ipsa ignorantia in eis qui intellegere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem qui non poterunt, poena peccati. Ergo in utrisque non est iusta excusatio, sed iusta damnatio». AUGUSTINUS, *Epistola 194*, 6.27.

¹¹ «Duobus enim modis appellare solemus malum: uno, cum male quemque fecisse dicimus; alio, cum mali aliquid esse perpessum. [...] Rursus, si Deum iustum fatemur, nam et hoc negare sacrilegum est, ut bonis praemia, ita supplicia malis tribuit ». AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* I, 1.1.

¹² «Ut autem de illo primo coniugio, et cum ignorantia, et cum difficultate, et cum mortalitate nascamur, quoniam illi cum peccavissent, et in errorem, et in aerumnam, et in mortem praecipitati sunt». AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* III, 20.55.

¹³ «Sic non solum peccatum illud dicimus, quod proprie vocatur peccatum, libera enim voluntate et ab scientie committitur; sed etiam illud quod iam de huius supplicio consequatur necesse est». Ivi, 19.54.

solleverebbero i manichei di fronte alla spiegazione da lui fornita: «Se Adamo ed Eva hanno peccato, che cosa noi meschini abbiamo fatto da nascere con l'accecamento della ignoranza e con le tribolazioni della debolezza?».¹⁴

La prima risposta di Agostino, che vuole opporsi alla metafisica dualista manichea e, contemporaneamente, affermare che la sofferenza umana non può mettere in dubbio la bontà e la giustizia divine, si pone sul piano pratico e riguarda la possibilità di redenzione:

Forse si lagnerebbero giustamente, se nessun uomo riuscisse vittorioso dell'errore e della passione. Ma Dio è dovunque presente e mediante la creatura che gli obbedisce come a signore in molti modi chiama chi si è allontanato, insegna a chi crede, consola chi spera, esorta chi ama, aiuta chi si sforza, esaudisce chi invoca. Quindi non ti si rimprovera come colpa che senza volere ignori, ma che trascuri di cercare ciò che ignori, ed ugualmente non che non fasci le membra ferite, ma che disprezzi chi ti vuol guarire. Questi sono peccati tuoi. A nessuno è stato negato di conoscere che si cerca con utilità ciò che senza utilità si ignora e che si deve umilmente riconoscere la debolezza affinché a lui, che cerca e riconosce, venga in aiuto colui che, nel venire in aiuto, non erra e non si affatica.¹⁵

La giustizia di Dio stabilisce che dalla prima coppia umana (*de illo primo coniugio*) gli uomini nascano gravati da *ignorantia et difficultas* poiché questo è stato il castigo inflitto ai progenitori per il peccato. Però non è stata loro tolta la fecondità poiché l'uomo, dotato di un'anima spirituale, benché decaduto, è comunque *ornamentum* per la terra. Non sarebbe stato consono alla giustizia che i progenitori generassero individui migliori di loro e tuttavia la loro discendenza ha la possibilità di superare la condizione di ignoranza e difficoltà poiché possiede una naturale capacità di giudizio (*naturale iudicium*) e, chi si rivolge a Dio, può ricevere l'aiuto che lo sostiene nel cammino di redenzione.¹⁶

¹⁴ «Si Adam et Eva peccaverunt, quid nos miseri fecimus, ut cum ignorantiae caecitate, et difficultatis cruciatibus nasceremur [...]?» Ivi, 19.53.

¹⁵ «Recte enim fortasse quererentur, si erroris et libidinis nullus hominum victor existeret: cum vero ubique sit praesens, qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adiuvet, exaudiat deprecantem; non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quaerere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis: ista tua propria peccata sunt. Nulli enim homini ablatum est scire utiliter quaeri quod inutiliter ignoratur, et humiliter confitentem esse imbecillitatem, ut quaerenti et confitenti ille subveniat, qui nec errat dum subvenit, nec laborat». *Ibidem*.

¹⁶ «Non enim damnato primo homini sic adempta est beatitudo, ut etiam fecunditas adimeretur. Poterat enim et de prole eius, quamvis carnali et mortali, aliquod in suo genere fieri decus ornamentumque terrarum. Iamvero ut meliores gigneret quam ipse esset, non erat aequitatis: sed ex conversione ad Deum, ut vinceret quisque supplicium quod origo eius ex aversione meruerat, non solum volentem non prohiberi, sed etiam adiuvari oportebat». Ivi, 20.55.

Agostino vuole dimostrare che il male sperimentato dall'uomo non può mettere in dubbio la bontà e la giustizia divine e lo fa, di seguito, con un'ampia analisi di quattro ipotesi sull'origine dell'anima a lui note evidenziando che in nessun caso la condizione di *ignorantia et difficultas* costituisce motivo per pensare ad un'iniquità divina.

Le quattro ipotesi formulate da Agostino sono le seguenti:

- 1) Se è stata creata una sola anima dalla quale derivano tutte le singole anime di tutti gli uomini chi può dire di non aver peccato quando peccò Adamo?¹⁷
- 2) Se le anime sono create singolarmente da Dio per ciascuno che nasce allora bisogna osservare che non vi è ingiustizia che il (de)merito di chi precede sia natura di chi segue: *ut malum meritum prioris, natura sequentis sit; et bonum meritum sequentis, natura prioris sit.*¹⁸ Nell'ipotesi creazionista la trasmissione della colpa appare meno evidente, ma anche se questa condizione di *ignorantia et difficultas* non è pena di una colpa personale, tuttavia nessun uomo ha diritto di lamentarsi e questo per il motivo sopra esposto in *De libero arbitrio* III, 19.53.¹⁹ Ovvero tutti gli uomini hanno ricevuto un naturale criterio di giudizio col quale possono rendersi conto di quanto sia preferibile la sapienza all'errore e rivolgersi quindi a Dio che non nega la sua misericordia a chi vuole porre rimedio alla sua debolezza. In questo modo *ignorantia et difficultas* costituiscono non un castigo ma uno stimolo a progredire.²⁰
- 3) Se le anime invece preesistono in un mondo trascendente e vengono inviate da Dio ad animare i corpi che nascono *de poena peccati* ancora una volta non si può pensare che vi sia ingiustizia da parte del Creatore. Lo scopo di tale invio è infatti quello di guidare il corpo secondo virtù per poterlo ricondurre all'integrità originaria. La condizione di miseria nella quale l'anima si trova una volta incarnata è da attribuirsi alla carnalità corrotta dal peccato, ma non le sono comunque sottratti del tutto quei doni che le permettono di condurre l'uomo alla salvezza. In questo modo l'*ignorantia et difficultas* che sono state pena nel primo uomo divengono per l'anima un punto di partenza per il progresso verso il luogo della beatitudine eterna.²¹

¹⁷ «Deinde, si una anima facta est, ex qua omnium hominum animae trahuntur nascentium, quis potest dicere non se peccasse, cum primus ille peccavit?». Ivi, 20.56.

¹⁸ «Si autem singillatim fiunt in unoquoque nascentium, non est perversum, imo convenientissimum et ordinatissimum apparet, ut malum meritum prioris, natura sequentis sit; et bonum meritum sequentis, natura prioris sit». *Ibidem*.

¹⁹ Vedi nota 15.

²⁰ «Quod si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia et difficultas supplicium peccati, sed proficiendi admonitio, et perfectionis exordium». AUGUSTINUS, *De libero arbitrio* III, 20.56.

²¹ «Si vero in Dei aliquo secreto iam existentes animae mittuntur ad inspiranda et regenda corpora singulorum quorumque nascentium, ad hoc utique mittuntur officium, ut corpus quod de

4) Se, infine, le anime preesistenti scelgono volontariamente di incarnarsi Dio non può essere responsabile della loro sofferenza.²²

Agostino non esprime alcuna preferenza per un'ipotesi rispetto alle altre, ma si limita ad affermare che, qualsiasi di esse si consideri vera, non si possono negare la bontà e la giustizia divine.

Il senso di questa lunga argomentazione è dunque quello di mostrare, contro i manichei, che non è necessario postulare l'esistenza di un principio malvagio per spiegare la presenza del male e che non vi è neppure ragione di pensare di Dio qualcosa che non sia degno dell'Essere Perfetto. La risposta vera sulla questione della sofferenza umana non la fornisce che la fede ed è necessario che essa sia difesa contro gli eretici in modo tale che: «O la loro miscredenza sia schiacciata dal peso dell'autorità, ovvero si mostri loro, per quanto è possibile, prima di tutto che non è da ignoranti credere tali cose, poi che è da ignoranti non crederle».²³

Quindi, qualunque sia la maniera nella quale le anime giungono nei corpi, è stabilito dalla giustizia divina che esse scontino le pene del peccato e comunque, aggiunge Agostino, non si potrebbe accusare Dio di ingiustizia neppure se l'ignoranza e la debolezza fossero naturali per l'uomo, poiché nell'anima vi sono quei principi che la rendono superiore al corpo e capace di progresso fino alla beatitudine: «Ignorantia vero et difficultas si naturalis est, inde incipit anima proficere, et ad cognitionem et requiem, donec in ea perficiatur vita beata,

poena peccati, hoc est mortalitate primi hominis, nascitur, bene administrando, id est castigando per virtutes, et ordinatissimae atque legitimae servituti subiciendo, etiam ipsi comparent ordine atque tempore opportuno coelestis incorruptionis locum. Quae cum introeunt in hanc vitam, subeuntque gestanda membra mortalia, subeant etiam necesse est et oblivionem vitae prioris, et praesentis laborem: unde illa ignorantia et difficultas consequetur, quod in primo homine supplicium mortalitatis fuit, ad animi expendendam miseriam; in istis autem ianua ministerii ad reparandum corporis incorruptionem. Nam hoc quoque modo non dicuntur ista peccata, nisi quia caro de propagine veniens peccatoris, venientibus ad se animis hanc ignorantiam et difficultatem facit; quae neque his, neque Creatori tamquam culpanda tribuatur. Dedit enim ille et facultatem bene operandi in laboriosis officiis, et viam fidei in oblivionis caecitate; iudicium illud vel maxime, quod anima omnis et quaerendum esse concedit quod inutiliter nescit, et perseveranter in officiosis laboribus enitendum ad evincendam recte faciendi difficultatem, et opem a Creatore implorandam, ut conantem adiuvet; qui vel extrinsecus lege, vel in intimis cordis allocutione conandum esse praecepit, et praeparat civitatis beatissimae gloriam triumphantibus de illo qui primum hominem ad istam miseriam perduxit victum pessima suasionem; quam miseriam isti suscipiunt ad eum vincendum optima fide». Ivi, 20.57.

²² «Si autem alibi animae constitutae non mittuntur a Domino Deo, sed sua sponte ad inhabitanda corpora veniunt; facile est iam hoc videre, quidquid ignorantiae difficultatisque secutum fuerit earum propriam voluntatem, nullo modo Creatorem hinc esse culpandum: quandoquidem etiamsi eas ipse misisset, quibus etiam in ipsa ignorantia et difficultate liberam voluntatem petendi et quaerendi et conandi non abstulit, daturus petentibus, demonstraturus quaerentibus, pulsantibus aperturus, omnino extra culpam esset». Ivi, 20.58.

²³ «Adversus incredulos autem hactenus defendenda, ut vel mole auctoritatis infidelitas eorum obteratur, vel eis ostendatur, quantum potest, primo quam non sit stultum talia credere, deinde quam sit stultum talia non credere». Ivi, 21.60.

promoveri».²⁴ Ad un'anima verrà imputato a peccato solo se volutamente trascura di usare i beni che ha ricevuto e non supera, pur potendolo fare, la condizione miserabile nella quale si trova.

3. L'interpretazione di Boyer²⁵

Boyer sviluppa la sua interpretazione confrontandosi con alcuni punti importanti di quella proposta, a metà del XVII secolo, dal cardinale Noris.²⁶ Quest'ultimo ritiene che si possa individuare nelle *Retractationes* una chiave di lettura per i capitoli del terzo libro del *De libero arbitrio* in questione. Nelle *Retractationes* Agostino rivede il suo scritto giovanile e chiarisce che lo scopo consiste nella confutazione della dottrina manichea dei due principi. Asserisce inoltre che la ragione delle diverse argomentazioni intorno al peccato originale che ha fornito nel corso della sua vita vada ricercata nella diversità degli avversari dottrinali, manichei prima e pelagiani dopo. Nel *De libero arbitrio* Agostino scrive con intento polemico contro i manichei la cui dottrina viene riassunta da Noris in questi termini: i seguaci di Mani affermano che la concupiscenza è malvagia e che tuttavia l'uomo non può essere prodotto senza di essa; per questa ragione ritengono che l'uomo debba essere fatto da un artefice malvagio. Agostino, per potersi immettere nella discussione, accetta i due assunti di partenza ovvero che l'uomo sia stato creato con la concupiscenza e che non potrebbe essere stato creato diversamente. Quindi (soltanto) in questo caso, cioè che Dio abbia fatto ciò che non poteva non essere fatto, ovvero non ha agito diversamente poiché solo in questo modo si doveva agire, non si può ritenere che vi sia ingiustizia da parte di Dio ed il Creatore è comunque degno di lode anche se la condizione nella quale l'uomo si trova comporta sofferenza.